
Comune di Fisciano

Provincia di Salerno

AREA: SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 504/2025 DEL 30/07/2025

N° DetSet 206/2025 del 30/07/2025

Dirigente: MAURIZIO TRAMONTANO

Istruttore proponente: MICHELA NACLERIO

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORNITURA GRATUITA 
PARZIALE O TOTALE DEI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI CHE 
FREQUENTANO LA SCUOLA SECONDARIA DI I E DI II GRADO - A.S.2025/2026

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 504/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Fisciano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Comune di Fisciano
Smistamento: SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI / UFFICIO SERVIZI SOCIALI
Prt.G. 0021552/2025 - U - 01/08/2025 09:12:24
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - fisciano_0021552/2025



IL RESPONSABILE

Nella  qualità  di  incaricato  ex  D.  Lgs.  n.  267/2000  art.  107,  in  forza  del

Decreto sindacale n.1/2024, legittimato in quanto tale ad emanare il presente

provvedimento, non sussistendo, altresì, salvo situazioni di cui allo stato non

vi  è conoscenza,  cause di  incompatibilità  e/o conflitto  d’interesse previste

dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di

comportamento e alla normativa in materia di prevenzione della corruzione;

VISTO  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n°  267  del  18/08/2000,  sulle  funzioni  e

responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e

dei  servizi  sono  attribuiti  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei

programmi definiti  con gli  atti  di  indirizzo adottati  dall’organo politico,  tra i

quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di

impegni di spesa;

VISTA la Deliberazione di G. C. n. 68 del 29/06/2023 di cui all'allegato "A"

che definisce tra le funzioni dell'Area II "Affari Istituzionali" i Servizi Scolastici

e la Cultura;

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania

n. 400 del 23.06.2025 – Burc n. 44 del 30 Giugno 2025 - sono stati approvati

i  Criteri  di  Riparto  del  Fondo  Statale  tra  i  Comuni  sul  cui  territorio  sono

ubicate  scuole  secondarie  di  I  e  II  grado,  per  la  fornitura  gratuita  e

semigratuita del libri di testo per l’anno scolastico 2025/2026 a favore degli

alunni,  appartenenti  a  famiglie  meno  abbienti,  che  frequentano  la  scuola

dell’obbligo e quella superiore;

SPECIFICATO che  I  Comuni  sono  incaricati  di  dare  concreta  attuazione

all’intervento,  individuando  la  tipologia  e  la  graduazione  dei  benefici  in

relazione alla classe frequentata ed alle fasce di reddito, da destinare agli

alunni  frequentanti  le  scuole  del  proprio  territorio,  qualunque  ne  sia  la

residenza;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

Pagina 2 - fisciano_0021552/2025



VISTO il D.lgs. 33/2013 nonché le vigenti disposizioni in materia di pubblicità e

trasparenza;

CONSIDERATA la necessità di dare attuazione alla misura “fornitura gratuita e

semigratuita del libri di testo per l’anno scolastico 2025/2026” di cui in parola;

DETERMINA

1) Di  approvare narrativa  e  premesse  che  del  presente  provvedimento

formano parte integrante e sostanziale;

2) Di approvare l’allegato Avviso e la relativa modulistica in attuazione alla

Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 400 del 23.06.2025 per la

fornitura gratuita e semigratuita del libri di testo per l’anno scolastico 2025/2026 a

favore degli alunni, appartenenti a famiglie meno abbienti, che frequentano la scuola

dell’obbligo e quella superiore;

3) Di dare atto che le domande secondo la modulistica allegata al presente

Avviso,  devono  essere  presentate  presso  l’Istituto  scolastico  di  frequenza,

entro  il  15  Ottobre  2025, complete  della  relativa  documentazione  come

indicato nell'Avviso stesso;

4) Di individuare, in base all'art.  5 della L. 241/90 e s.m.i.,  nella dott.ssa

Michela Naclerio il responsabile del procedimento del presente atto;

5) Di  accertare, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità,  legittimità  e

correttezza dell'azione amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del

D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento;

6) Di attestare ai sensi dell'art. 6 comma 1 D.P.R. n. 62/2013, dell'art.6 bis

della  legge  241/1990,  come  introdotto  dall'art.1,  comma  41  della  legge

06.11.2012 n.190,  nonché delle linee guida n. 15 dell'ANAC approvate dal

Consiglio dell'Autorità con delibera n. 494 del 05/06/2019, che non sussiste

conflitto d'interesse per il RUP sottoscrittore del procedimento;

7) Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente atto nel sito internet

istituzionale  –  sez.  Amministrazione  Trasparente  –  in  adempimento  del

Pagina 3 - fisciano_0021552/2025



combinato disposto dell’art. 1 commi 16 lett. b) e 32 della L. n. 190/2012 e

dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013;

8) Di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno

di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile ed è immediatamente

esecutiva.

Pagina 4 - fisciano_0021552/2025



CITTA’D I  F ISC IANO
(PROVINCIA DI SALERNO)

Piazza G. Sessa - 84084 FISCIANO

Tel. (089) 9501511 - Fax. (089) 89.17.34 
COD. FISCALE - P. IVA: 00267790657

SETTORE 
AFFARI  ISTITUZIONALI

RESPONSABILE
dott. Maurizio Tramontano

AVVISO LIBRI DI TESTO 2025 – 2026

FORNITURA GRATUITA PARZIALE O TOTALE DEI LIBRI DI TESTO

PER GLI ALUNNI CHE FREQUENTANO LA SCUOLA SECONDARIA DI I E DI II GRADO

IL RESPONSABILE

Rende noto che con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 400 del 23.06.2025 –

Burc n. 44 del 30 Giugno 2025 - sono stati approvati i Criteri di Riparto del Fondo Statale tra i Comuni

sul cui territorio sono ubicate scuole secondarie di I e II grado, per la fornitura gratuita e semigratuita

del libri di testo per l’anno scolastico 2025/2026 a favore degli alunni, appartenenti a famiglie meno

abbienti, che frequentano la scuola dell’obbligo e quella superiore.

I  Comuni  sono  incaricati  di  dare  concreta  attuazione  all’intervento,  individuando  la  tipologia  e  la

graduazione dei benefici in relazione alla classe frequentata ed alle fasce di reddito, da destinare agli

alunni frequentanti le scuole del proprio territorio, qualunque ne sia la residenza.

Requisiti di partecipazione

Possono presentare domanda di partecipazione, i genitori degli studenti o coloro che rappresentano i

minori, frequentanti la scuola dell’obbligo e quella secondaria superiore ubicati sul territorio comunale di

Fisciano in possesso di un valore dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 2025 in

corso di validità che rientri nelle seguenti fasce di reddito:

• Fascia 1 reddito ISEE da €. 0 a €. 10.633,00

• Fascia 2 reddito ISEE da €. 10.633,01 a €. 13.300,00

Spese ammissibili e modalità di riparto dei fondi regionali

Il  rimborso,  totale  o  parziale  della  somma  spesa  e  adeguatamente  documentata  è  ammissibile

esclusivamente per l’acquisto di libri di testo, contenuti didattici alternativi relativi all’anno di frequenza e

non altro materiale quale cancelleria, quaderni, atlanti, vocabolari ecc.

La misura massima del beneficio erogabile sarà necessariamente contenuto entro i limiti della spesa

complessiva sostenuta e determinata dal costo della dotazione dei testi della classe frequentata, così

Pagina 5 - fisciano_0021552/2025



come previsto dalla nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. n. 5571 del

29/03/2018 e ai sensi del Decreto del MIUR n. 781/2013 e dal Decreto di determinazione dei tetti di

spesa della dotazione libraria necessaria per ciascun anno della scuola secondaria di I e II grado –

anno scolastico 2025/2026 n. 58 del 19/03/2025.

Le  risorse  disponibili  su  finanziamento  regionale  verranno  prioritariamente  destinate  a  coloro  che

rientrano nella fascia 1. Solo nell’ipotesi di eventuali risorse residue, dopo la copertura dei richiedenti

con ISEE di fascia 1, le stesse saranno destinate alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE

rientrante nella fascia 2, atteso che “in caso di avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, i

Comuni possono procedere qualora ne sussista la necessità, ad eventuali compensazioni fra i distinti

stanziamenti per la scuola dell’obbligo (secondaria I grado e fino al II anno superiore) e per la scuola

superiore (III, IV e V anno) nonché possono utilizzare eventuali fondi economizzati negli anni scolastici

precedenti al fine di impinguare il fondo loro attribuito”.

L'effettiva  misura  del  contributo  è  subordinata  all'assegnazione  dei  fondi  da  parte  della  Regione

Campania per cui verrà successivamente definita in base al numero delle istanze pervenute ed ai fondi

assegnati. 

I richiedenti, con attestazione ISEE pari a 0 (zero), dovranno dichiarare, pena l’esclusione dal beneficio,

le fonti e i mezzi da cui il nucleo ha tratto sostentamento utilizzando l’apposito modello (Allegato B).

Termine di presentazione delle domande

Le famiglie  degli  alunni,  così  come sopra definite,  che si  trovano nelle condizioni  per  accedere al

beneficio, sono invitate a presentare apposita istanza presso l’istituto scolastico di frequenza, entro il 15

Ottobre 2025.

L’istanza, dovrà essere redatta sull’apposito modello “Allegato A” e dovrà essere corredata:

• dall’attestazione ISEE 2025 in corso di validità. In caso di reddito pari a Zero, dovrà essere

presentata apposita dichiarazione, come da modello “Allegato B”;

• da idonea documentazione fiscale attestante la spesa sostenuta per l’acquisto dei libri;

• dall’attestazione della scuola di regolare iscrizione all’anno scolastico 2025/2026;

• da copia del documento di riconoscimento.

Pubblicità

Il  presente avviso  sarà  pubblicato unitamente agli  allegati  modelli  all’Albo  Pretorio  del  Comune di

Fisciano e sulla home page del sito istituzionale.

I citati modelli sono inoltre disponibili in formato cartaceo presso l’Ufficio Scuola del Comune sito in

piazza Gaetano Sessa n.1.

Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Michela Naclerio -  Per informazioni è possibile inviare

una mail all’indirizzo: mnaclerio@comune.fisciano.sa.it.

Per ulteriori informazioni rivolgersi all’ufficio URP del Comune, telefonando al numero 089.95.01.538. 

Informativa sul trattamento dei dati personali REG. UE N° 2016/679 e del D. Lgs 196/2003 come

modificato con decreto legislativo 101/2018.

Il Comune di Fisciano, in qualità di titolare del trattamento, gestirà i dati personali conferiti con modalità

Pagina 6 - fisciano_0021552/2025

mailto:mnaclerio@comune.fisciano.sa.it


prevalentemente informatiche e telematiche, per l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o

comunque connessi  all'esercizio  dei  propri  pubblici  poteri,  ivi  incluse le  finalità  di  archiviazione,  di

ricerca storica e di analisi per scopi statistici. I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla

conclusione del procedimento-processo o allo svolgimento del servizio-attività richiesta e conservati in

conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.

Gli  interessati  hanno il  diritto di  chiedere al  titolare del  trattamento l'accesso ai  dati  personali  e la

rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al

trattamento (artt.15 e seguenti del RGPD).

Fisciano, 30/07/2025

Il Responsabile Affari Istituzionali

f.to dott. Maurizio Tramontano

Pagina 7 - fisciano_0021552/2025


		2025-07-30T12:42:53+0200
	Maurizio Tramontano




